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부안여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 4,681,583,000

제 2024학년도 부안여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입 · 세출 각각 4,110,250,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,681,583,000원" 으로 한다.

제2조 2024학년도 명시(사고)이월사업은 별첨 "명시(사고)이월비 명세서"와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.[해당없음]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의    

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회 심의

      및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,681,583 4,110,250 571,333 13.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 194,081 3,049,038 65.1

학생복지/교육격차 해소 89,400 497,863 10.6

기본적 교육활동 22,400 176,935 3.8

선택적 교육활동 57,200 78,920 1.7

교육활동 지원 34,210 125,968 2.7

학교 일반운영 -2,238 231,039 4.9

학교시설 확충 176,280 521,820 11.1

이전수입 지방자치단체이전수입 36,000 36,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 529,328 4,528,983 96.7

이전수입 기타이전수입 2,462 6,527 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 100,030 2.1

자체수입 행정활동수입 -400 6,100 0.1

기타수입 전년도이월금 3,943 3,943 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,571,510 4,003,720 567,790

1.지방자치단체이전수입 36,000 0 36,000

1.교육경비보조금 36,000 0 36,000

1.기초지방자치단체전입금 36,000 0 36,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,000 0 36,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업 : 

36,000,000원 * 1개교 =
36,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,528,983 3,999,655 529,328

1.교육비특별회계전입금수입 4,528,983 3,999,655 529,328

1.사립학교보조금수입 4,528,983 3,999,655 529,328

1.인건비재정결함보조금 2,832,557 2,852,557 -20,000
재정결함보조금(인건비) : -119,406,000원 * 1

개교 =
-119,406,000

교원성과상여금 : 99,406,000원 * 1개교 = 99,406,000

2.운영비재정결함보조금 540,698 547,225 -6,527
재정결함보조금(운영비) : -6,527,000원 * 1개

교 =
-6,527,000

3.목적사업비보조금 1,155,728 599,873 555,855 무상급식비지원 : 19,197,000원 * 1개교 = 19,197,000

친환경농산물지원추가(군비) : 638,000원 * 1

개교 =
638,000

친환경농산물지원 : 1,915,000원 * 1개교 = 1,915,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 2,650,000원 

* 1개교 =
2,650,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 20,416,000원

 * 1개교 =
20,416,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 18,174,000원

 * 1개교 =
18,174,000

(성립전_1추)학교식생활관개축 : 176,280,000

원 * 1개교 =
176,280,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

9,379,000원 * 1개교 =
9,379,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사인건비 : 

66,985,000원 * 1개교 =
66,985,000

(성립전_1추)독서토론 한마당 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 5,350,000

원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

31,787,000원 * 1개교 =
31,787,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

35,554,000원 * 1개교 =
35,554,000

(성립전_1추)정원외기간제교사부담금 : 

2,973,000원 * 1개교 =
2,973,000

(성립전_1추)정원외기간제교사부담금 : 

2,967,000원 * 1개교 =
2,967,000

(성립전_1추)체육온활동비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)신입생 입학지원금 : 14,800,000

원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,183,000원 * 1개교 =
1,183,000

(성립전_1추)정원외전문상담교사성과상여금 : 

2,410,000원 * 1개교 =
2,410,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 33,741,000

원 * 1개교 =
33,741,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

24,602,000원 * 1개교 =
24,602,000

(성립전_1추)책읽는 학교만들기 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)일반고기숙사운영비 : 10,854,000

원 * 1개교 =
10,854,000

(성립전_1추)디지털역사관구축 : 22,000,000원

 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)교원치유 운영비 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 3,400,000원 * 1

개교 =
3,400,000

(성립전_1추)방과후자유수강권운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후 학교 운영비 : 

19,200,000원 * 1개교 =
19,200,000

(성립전_1추)마실프로젝트 운영비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 6,527 4,065 2,462

1.사학법인이전수입 6,527 4,065 2,462

1.법인법정부담금 6,527 4,065 2,462

1.법인법정부담금 6,527 4,065 2,462 법인법정부담금 : 2,462,000원*1교 = 2,462,000

2.자체수입 106,130 106,530 -400

1.학부모부담수입 100,030 100,030 0

1.수익자부담수입 100,030 100,030 0

1.급식비 78,000 78,000 0

1.급식비 78,000 78,000 0

2.졸업앨범비 6,030 6,030 0

1.졸업앨범비 6,030 6,030 0

3.기숙사비 16,000 16,000 0

5최지명 2024년 04월 24일 13시 17분 09초 전북특별자치도교육청 부안여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 16,000 16,000 0

2.행정활동수입 6,100 6,500 -400

1.사용료및수수료 2,100 2,500 -400

1.사용료및수수료 2,100 2,500 -400

1.사용료 2,100 2,500 -400 매점임대수입 : -400,000원*1교 = -400,000

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 3,943 0 3,943

1.전년도이월금 3,943 0 3,943

1.순세계잉여금 3,943 0 3,943

1.순세계잉여금 3,943 0 3,943

1.순세계잉여금 3,943 0 3,943 전년도이월금 : 3,942,050원*1교 = 3,943,000

세입합계 4,681,583 4,110,250 571,333

6최지명 2024년 04월 24일 13시 17분 09초 전북특별자치도교육청 부안여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,049,038 2,854,957 194,081

1.교직원보수 2,484,811 2,481,011 3,800

1.사립학교 교원보수 2,127,829 2,131,148 -3,319

1.기본급 1,342,033 1,344,000 -1,967

1.봉급 1,342,033 1,344,000 -1,967 봉급 : -1,967,000원*1교 = -1,967,000

2.정액수당 442,686 444,038 -1,352

1.정근수당 139,054 139,054 0

2.성과상여금 99,406 106,558 -7,152 성과상여금 : -7,152,000원*1교 = -7,152,000

3.가족수당 17,280 17,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 67,500 67,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 900 900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 18,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,400 21,600 4,800 교직가산4(담임) : 4,800,000원*1교 = 4,800,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 67,066 66,066 1,000 시간외(초과분) : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

11.관리업무수당 5,760 5,760 0

3.부담금 148,800 148,800 0

1.교직원법정부담금 148,800 148,800 0

4.실비변상 등 177,510 177,510 0

1.정액급식비 37,800 37,800 0

2.명절휴가비 130,710 130,710 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

5.교원연구비 16,800 16,800 0

1.기타수당 16,800 16,800 0

2.사립학교 직원보수 356,982 349,863 7,119

1.기본급 193,656 193,656 0

1.봉급 193,656 193,656 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 76,862 73,743 3,119

1.정근수당 19,800 19,800 0

2.성과상여금 16,462 16,743 -281 성과상여금 : -281,000원*1교 = -281,000

3.대우공무원수당 2,400 0 2,400 대우공무원수당 : 2,400,000원*1교 = 2,400,000

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.시간외근무수당 34,120 33,120 1,000
시간외근무수당(초과분) : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

3.부담금 38,064 38,064 0

1.교직원법정부담금 38,064 38,064 0

4.실비변상 등 46,600 42,600 4,000

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,800 18,800 0

3.연가보상비 8,600 4,600 4,000 연가보상비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

4.직급보조비 10,800 10,800 0

5.특수업무수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 524,403 371,546 152,857

1.교직원대체인건비 524,403 371,546 152,857

1.교원대체인건비 366,797 371,546 -4,749

1.기간제교원인건비 335,677 341,426 -5,749
교직가산4(담임수당) : -4,800,000원*1교 

=
-4,800,000

봉급 : -20,000,000원*1교 = -20,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 19,050,920원*1

교 =
19,051,000

2.기간제교원법정부담금 31,120 30,120 1,000 건강보험부담금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.정원외기간제교원인건비 88,211 0 88,211

1.기간제교원인건비 72,892 0 72,892 (성립전_1추)본봉 : 26,370,900원*1교 = 26,371,000

(성립전_1추)본봉 : 25,937,000원*1교 = 25,937,000

(성립전_1추)정근수당 : 2,967,380원*1교 

=
2,968,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 420,000원

*1교 =
420,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 420,000원

*1교 =
420,000
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(성립전_1추)가족수당 : 330,000원*1교 = 330,000

(성립전_1추)가족수당 : 330,000원*1교 = 330,000

(성립전_1추)교직수당 : 2,202,000원*1교 

=
2,202,000

(성립전_1추)교직수당 : 2,250,000원*1교 

=
2,250,000

(성립전_1추)교원연구비 : 585,000원*1교 

=
585,000

(성립전_1추)교원연구비 : 585,000원*1교 

=
585,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 1,110,000원

*1교 =
1,110,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 770,000원*1

교 =
770,000

(성립전_1추)시간외초과분 : 260,000원*1

교 =
260,000

(성립전_1추)시간외초과분 : 310,000원*1

교 =
310,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,233,000원*1

교 =
1,233,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,260,000원*1

교 =
1,260,000

(성립전_1추)성과상여금 : 5,550,920원*1

교 =
5,551,000

2.기간제근로자인건비 9,379 0 9,379
(성립전_1추)2023 정원외기간제교사퇴직금

 : 9,378,010원*1교 =
9,379,000

3.기간제교원법정부담금 5,940 0 5,940
(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,973,000원

*1교 =
2,973,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,967,000원

*1교 =
2,967,000

3.정원외전문상담교사인건비 69,395 0 69,395

1.기간제교원인건비 64,294 0 64,294 (성립전_1추)봉급 : 45,185,000원*1교 = 45,185,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,898,500원*2회 

=
3,797,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 80,000원

*12개월 =
960,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*12개월

 =
3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*12개

월 =
720,000

(성립전_1추)전문상담교사수당 : 20,000원

*12개월 =
240,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 108,000원*12

개월 =
1,296,000

(성립전_1추)시간외초과분 : 50,000원*9개

월 =
450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12개

월 =
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,278,000원*2

회 =
4,556,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,409,440원*1

교 =
2,410,000
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2.기간제교원법정부담금 5,101 0 5,101
(성립전_1추)4대보험부담금 : 5,101,000원

*1교 =
5,101,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,824 2,400 37,424

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 38,324 900 37,424

1.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원맞춤형복지비 33,741 0 33,741

1.교직원복지비 33,741 0 33,741
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

29,890,370원*1교 =
29,891,000

(성립전_1추)교직원건강검진비 : 

3,850,000원*1교 =
3,850,000

3.[목]교원안심서비스지원 1,183 0 1,183

1.일반수용비 1,183 0 1,183
(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,183,000원*1교 =
1,183,000

4.[목]교원치유 중점학교 운영

비
2,500 0 2,500

1.운영수당 334 0 334 (성립전_1추)강사료 : 334,000원*1교 = 334,000

2.교직원복지비 1,431 0 1,431
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,431,000

원*1교 =
1,431,000

3.목적사업업무추진비 735 0 735 (성립전_1추)협의회비 : 735,000원*1교 = 735,000

2.학생복지/교육격차 해소 497,863 408,463 89,400

1.급식 관리 423,341 360,351 62,990

1.학교급식운영 423,341 360,351 62,990

1.조리원인건비 69,290 28,050 41,240

1.공무직인건비 62,440 28,050 34,390 (성립전_1추)기본급 : 17,874,000원*1교 = 17,874,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,552,000원*1교 

=
6,552,000

(성립전_1추)급식비 : 1,350,000원*1교 = 1,350,000

(성립전_1추)조리사수당 : 300,000원*1교 

=
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 450,000원*1

교 =
450,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 450,000원*1

교 =
450,000

(성립전_1추)검수수당 : 690,000원*1교 = 690,000
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(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교 = 240,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 6,484,000

원*1교 =
6,484,000

2.맞춤형복지비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)맞춤형복지비및건강검진비 : 

2,650,000원*1교 =
2,650,000

3.공무직법정부담금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)4대보험부담금 : 4,200,000원

*1교 =
4,200,000

2.급식재료구입비 228,470 206,720 21,750

1.급식용식재료비 228,470 206,720 21,750 식품비 : 19,197,000원*1교 = 19,197,000

식품비(친환경) : 2,553,000원*1교 = 2,553,000

3.급식운영비 33,840 33,840 0

1.일반수용비 16,600 16,600 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.여비 240 240 0

4.급식기구확충비 91,041 91,041 0

1.비품구입비 91,041 91,041 0

5.대체인건비 700 700 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.기숙사 관리 28,072 17,242 10,830

1.기숙사운영 28,072 17,242 10,830

1.기숙사운영비 28,072 17,242 10,830

1.일반수용비 12,802 7,642 5,160 무인경비용역료 : -24,000원*1교 = -24,000

(성립전_1추)[목]기숙사운영비_지원금 : 

5,184,000원*1교 =
5,184,000

2.전기요금 9,600 9,600 0

3.교육운영비 5,670 0 5,670
(성립전_1추)[목]기숙사운영비_사배자지원

금 : 5,670,000원*1교 =
5,670,000

3.보건관리 21,760 20,980 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,580 6,680 900

1.학생건강검사 3,405 3,405 0

1.학생복지비 3,405 3,405 0
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2.보건실운영 3,275 3,275 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 925 925 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 650 650 0

5.학생복지비 1,300 1,300 0

3.[국고][국]학교흡연예방금연

실천학교운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 900,000원*1교 =
900,000

2.학교환경위생관리 14,180 14,300 -120

1.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1교 = -120,000

3.방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[경]공기청정기운영비지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.학생복지 24,690 9,890 14,800

1.학생복지운영 24,690 9,890 14,800

1.졸업앨범제작 6,930 6,930 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 6,030 6,030 0

2.학생교복구입 2,960 2,960 0

1.학생복지비 2,960 2,960 0

3.[목]전북에듀페이 입학지원금 14,800 0 14,800

1.학생복지비 14,800 0 14,800
(성립전_1추)신입생 입학지원금 : 200,000

원*74명 =
14,800,000

3.기본적 교육활동 176,935 154,535 22,400

1.교과 활동 111,140 105,740 5,400
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1.교과활동지원 93,200 89,800 3,400

1.교사용교과서(지도서)구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[경]고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,154 1,154 0

2.운영수당 992 992 0

3.교육운영비 25,414 25,414 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.학력신장비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[목]순회교사운영 3,400 0 3,400

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

2.여비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)순회교사여비 : 2,200,000원

*1교 =
2,200,000

6.[경]전북미래학교 교육과정 

운영
52,000 52,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 36,300 36,300 0

4.목적사업업무추진비 5,200 5,200 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.수학 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.과학 교과활동 6,050 6,050 0
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1.교과운영(과학과) 6,050 6,050 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 3,750 3,750 0

5.체육 교과활동 4,300 2,300 2,000

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목]체육온활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)체육온활동비 : 1,900,000원

*1교 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)체육온활동 업무추진비 : 

100,000원*1교 =
100,000

6.예술 교과활동 1,790 1,790 0

1.교과운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

7.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 600 600 0

8.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[경]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.창의적 체험활동 65,795 48,795 17,000

1.자율활동 46,945 29,945 17,000

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.실기대회 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

5.체육대회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

6.매원축전운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.매원바자회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.문학기행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

10.문예대제전 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

11.[목]마실프로젝트 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)E&I활동 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)건강한부안 건강한 부안여고

 : 300,000원*1교 =
300,000

(성립전_1추)동물사이 : 400,000원*1교 = 400,000

(성립전_1추)생태환경 탐구 활동 : 

400,000원*1교 =
400,000

(성립전_1추)유적지 탐방 활동 : 400,000

원*1교 =
400,000

(성립전_1추)세계시민으로 활동 : 400,000

원*1교 =
400,000

(성립전_1추)수라갯벌 및 습지 탐구활동 :

 400,000원*1교 =
400,000

(성립전_1추)새만금토양조사 및 수라갯벌 

탐방 : 400,000원*1교 =
400,000

(성립전_1추)우리지역 레벨업프로젝트 활

동 : 400,000원*1교 =
400,000

(성립전_1추)새만금 환경 지킴이 활동 : 

400,000원*1교 =
400,000
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(성립전_1추)웃음함께 학교 만들기 활동 :

 700,000원*1교 =
700,000

(성립전_1추)혜윰 : 400,000원*1교 = 400,000

12.청소년 독서토론 한마당 운

영비
0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 도서구입비 : -500,000원*1교 = -500,000

시상품 구입비 : -200,000원*1교 = -200,000

운영물품 및 간식비 : -300,000원*1교 = -300,000

13.반 어울림 활동비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

14.[목]독서토론 한마당 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입비 : 600,000원*1교 

=
600,000

(성립전_1추)시상품 구입비 : 200,000원*1

교 =
200,000

(성립전_1추)운영물품 및 간식비 : 

200,000원*1교 =
200,000

15.[목]탄소중립 실천학교 운영

비
10,000 0 10,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*1교 = 150,000

2.교육운영비 9,550 0 9,550
(성립전_1추)교육과정운영비 : 7,000,000

원*1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교육주체 역량강화 활동비 : 

1,550,000원*1교 =
1,550,000

(성립전_1추)실천문화 조성활동비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진비 : 300,000원*1교 

=
300,000

16.[목]책읽는 학교문화 만들기

 운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입비 : 1,200,000원*1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)운영물품 및 간식비 : 

700,000원*1교 =
700,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)업무추진비 : 100,000원*1교 

=
100,000

2.현장체험학습활동 4,400 4,400 0

1.수학여행 3,300 3,300 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수련활동 900 900 0

1.여비 200 200 0
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2.교육운영비 700 700 0

3.현장학습 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 14,050 14,050 0

1.진로체험활동 4,280 4,280 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

2.[경]노동인권교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[경]진로체험프로그램운영지

원
8,770 8,770 0

1.교육운영비 8,770 8,770 0

4.선택적 교육활동 78,920 21,720 57,200

1.방과후학교 운영 57,200 0 57,200

1.방과후학교운영 57,200 0 57,200

1.[목]농어촌 방과후 학교운영 19,200 0 19,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복사용지및토너구입비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.운영수당 16,700 0 16,700 (성립전_1추)강사료 : 16,700,000원*1교 = 16,700,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교재및재료구입비 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.[목]방과후학교자유수강권운

영
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전_1추)강사료 : 1,700,000원*1교 = 1,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재구입비 : 300,000원*1교 

=
300,000

3.[목]지역으뜸인재 육성사업 36,000 0 36,000

1.운영수당 23,261 0 23,261
(성립전_1추)심화학습 강사료 : 

18,461,000원*1교 =
18,461,000

(성립전_1추)창의학술 강사료 : 4,800,000

원*1교 =
4,800,000

2.교육운영비 12,739 0 12,739
(성립전_1추)심화학습프로그램운영비 : 

3,039,000원*1교 =
3,039,000
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(성립전_1추)창의학술프로그램운영비 : 

9,700,000원*1교 =
9,700,000

2.독서활동 20,720 20,720 0

1.독서활동운영 20,720 20,720 0

1.도서구입 14,720 14,720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[경]멘토초청학과별진로멘토

링
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 125,968 91,758 34,210

1.교무업무 운영 76,128 75,428 700

1.교무학사운영 76,128 75,428 700

1.교무실무사인건비 49,928 49,228 700

1.공무직인건비 45,728 45,028 700 초과근무수당 : 700,000원*1교 = 700,000

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.교무학사운영 11,600 11,600 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

3.교육활동홍보 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 11,650 2,300 9,350
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1.학생생활상담지도 4,300 2,300 2,000

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[경]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[목]학업중단예방중점학교 운

영비
2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 600,000원*1교 = 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,400,000

원*1교 =
1,400,000

4.[경]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,350 0 7,350

1.[목]학교폭력예방 중점지원학

교 운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동 운영비 : 

800,000원*1교 =
800,000

2.[목]학교안전지킴이운영 5,350 0 5,350

1.일반수용비 5,350 0 5,350
(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 

535,000원*10개월*1명 =
5,350,000

3.학습지원실 운영 14,030 14,030 0

1.방송실운영 550 550 0

1.방송실운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 13,480 13,480 0

1.학교정보화지원 13,480 13,480 0

1.일반수용비 9,480 9,480 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 24,160 0 24,160

1.교육환경개선 24,160 0 24,160

1.교실환경개선 2,160 0 2,160
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1.비품구입비 2,160 0 2,160 사물함구입 : 216,000원*10개 = 2,160,000

2.[목]디지털역사관구축비 22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)디지털역사관구축비 : 

22,000,000원*1교 =
22,000,000

6.학교 일반운영 231,039 233,277 -2,238

1.학교기관 운영 45,160 45,160 0

1.부서기본운영 45,160 45,160 0

1.교장실운영 12,500 12,500 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 7,900 7,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,220 16,220 0

1.일반수용비 11,860 11,860 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 16,440 16,440 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 12,800 12,800 0

2.시설 장비 유지 184,219 186,457 -2,238

1.학교시설장비유지 184,219 186,457 -2,238

1.공공요금및제세공과금 72,564 72,600 -36

1.전기요금 50,000 50,000 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 12,564 12,600 -36 팩스요금 : -36,000원*1교 = -36,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 16,721 17,000 -279

1.일반수용비 16,721 17,000 -279 전기안전관리용역 : 120,000원*1교 = 120,000
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소방시설안전관리용역 : -159,000원*1교 = -159,000

3종시설물안전관리용역 : -240,000원*1교 

=
-240,000

4.시설일반관리 47,557 45,557 2,000

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 46,057 44,057 2,000 건물수선비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

5.화장실관리 34,000 34,000 0

1.일반수용비 34,000 34,000 0

6.당직관리 11,077 15,000 -3,923

1.기간제근로자인건비 6,600 6,600 0

2.기타수당 0 3,600 -3,600 일직수당 : -3,600,000원*1교 = -3,600,000

3.일반수용비 4,477 4,800 -323 무인경비용역료 : -323,220원*1교 = -323,000

7.[경]산업안전보건법적수행업

무용역비
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경]학부모학교참여활성화운

영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 521,820 345,540 176,280

1.시설확충 및 개선 521,820 345,540 176,280

1.시설확충및개선 521,820 345,540 176,280

1.[목]식생활관개축공사 176,280 0 176,280

1.시설비 176,280 0 176,280
(성립전_1추)식생활관개축공사비 : 

176,280,000원*1교 =
176,280,000

2.그린스마트 미래학교 345,540 345,540 0

1.시설비 345,540 345,540 0

최지명 2024년 04월 24일 13시 17분 10초 21 전북특별자치도교육청 부안여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 4,681,583 4,110,250 571,333

최지명 2024년 04월 24일 13시 17분 10초 22 전북특별자치도교육청 부안여자고등학교


